NP:00037953

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 226/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

2 3 SET. 2019
Lido e Aprovado no Expediente da Sessão ()fdinária de -

Moção de Parabenização pelos 10 anos de implantação
da Pastoral da Sobriedade na Paróquia Nossa Senhora
Aparecida dos Campos Verdes

os Padres da Paróquia São João Paulo II, Paróquia Nossa Senhora Aparecida dos Campos Verdes, Paróquia Nossa

Senhora Aparecida do Rosolem, Paróquia Santa Luzia, Paróquia Nossa Senhora do Rosário, Paróquia São Guida, e a

equjpe arquiruocesana da Pastoral Familiar de Campinas Nos termos do inciso N do Art. 184 do Regimento

Interno, a presente Moção de Parabenização, nos seguintes termos, tem a finalidade de felicitar os 10 anos de

implantação da Pastoral da Sobriedade na Paróquia Nossa Senhora Aparecida dos Campos Verdes.

Considerando que a Pastoral da Sobriedade é a ação concreta da Igreja na Prevenção e Recuperação da

Dependência Química, sempre com integração entre todas as Pastorais, Movimentos, Comunidades Terapêuticas,

Casas de Recuperação para, através da pedagogia de Jesus-Libertador, resgatar e reinserir os excluídos, propondo uma

mudança de vida através da conversão.

Parabéns a Pastoral da Sobriedade por essa linda missão de transrnjtir a palavra do Evangelho que abre para a

vida de Deus e de fazer descobrir o Cristo, Palavra de Vida, que oferece um caminho de crescimento humano e

espiritual, lutando pela vida daqueles que estão feridos, fortalecendo aqueles que estão doentes, reforçando a promoção

pessoal de cada um, que nesses 10 anos de trabalhos intensos e com muito amor, Deus continue abençoando e dando

sabedoria para cada um que faz parte desta linda Pastoral.

Que a presente Moção de Parabenização, após aprovada, seja encaminhada para o Excelentíssimo Prefeito, Sr.

Ângelo Perugini; CNBB - Conferencia Nacional dos Bispos do Brasil; a coordenadora da Pastoral Senhora Aparecida

Lacerda da Paróquia Nossa Senhora Aparecida dos Campos Verdes, e aos coordenadores paroquiais da Paróquia São

João Paulo II, Paróquia Nossa Senhora Aparecida do Rosolem, Paróquia Santa Luzia, Paróquia Nossa Senhora do

Rosário, Paróquia São Guida, e a equipe arquidiocesana da Pastoral da Sobriedade de Campinas e a imprensa local.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2019.

O<Jc1.cJ.do
Clodoaldo Santos da Sm'a

Vereador

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br